Tum leges præclarissimæ de XII Tabulis tralatae duæ: quarum altera privilegia tollit; altera de capite civis rogari, nisi maximo comitiatu, vetat. Nondum <sup>1</sup> initis seditionis tribunis plebis, ne <sup>2</sup> cogitatim quidem, admirandum, tantum majores in posterum providisse. In <sup>3</sup> privos homines leges ferri noluerunt; id est enim privilegium: quo quid est injustius? quum legis hæc vis sit, scitum <sup>4</sup> esse jussum in omnes. Ferri de singulis, nisi centuriatis comitiis, noluerunt: descriptus enim populus censu, ordinibus, æstatibus, plus adhibet ad suffragium consilii, quam fuit in tribus convocatus. Quo verius in nostra causa vir magni ingenii, summaque prudentia, L. Cotta, dicebat, nihil omnino actum esse de nobis. Præter enim quam quod comitia illa essent armis gesta servilibus, præterea neque tributa capitio comitia rata esse

<sup>1</sup> Wagner conj. inventis; Schütz, natis, etc. <sup>2</sup> Mendose mss. negotialis vel negotiatis. <sup>3</sup> Privatos. <sup>4</sup> Est.

posse, neque ulla privilegii: quocirca nihil nobis opus esse lege, de quibus nihil omnino actum es- set legibus. Sed visum est et nobis, et clarissimis viris, melius, de quo servi et latrones sciuisse se aliquid dicerent, de hoc eodem cunctam Italiam, quid sentiret, ostendere.

XX. Sequuntur de captis pecuniis, et de ambitu leges. Quæ quum magis judiciis, quam verbis sancienda sint, adjungitur: «noxiæ poena par esto», ut in suo vitio quisque plectatur: vis, capite; avaritia, multa; honoris cupiditas, ignominia sanciatur.

Extremæ leges sunt nobis non usitatæ, reipublicæ necessariae. Legum custodiā nullam habemus. Itaque hæc leges sunt, quas apparitores nostri volunt: a libriis petimus, publicis litteris consignatam memoriam publicam nullam habemus. Græci hoc diligentius, apud quos νομογύλας; creantur: nec hi solum litteras (nam id quidem etiam apud majores nostros erat), sed etiam facta hominum observabant, ad legesque revocabant. Hæc detur cura censoribus: quandoquidem eos in republica semper volumus esse. Apud eosdem, qui magistratu abierint, edant et exponant, quid in magistratu gesserint; deque iis censores præju-

<sup>1</sup> Sie Wagner, Gorenz, Schütz, pro vitioso possent.

## DE LEGIBUS,

dicent. Hoc in Græcia sit, publice constitutis accusatoribus. Qui quidem graves esse non possunt, nisi sint voluntarii. Quocirca melius est rationes referri causamque exponi censoribus; integrum tamen legem accusatori judicioque servari. Sed satis jam disputatum est de magistratibus, nisi forte quid desideratis.

ATT. Si nos tacemus, locus ipse <sup>1</sup> admonet, quid tibi sit deinde dicendum. — MARC. Mihine? de iudiciis arbitrör, Pomponi; id est enim junctum magistratibus. — ATT. Quid? de jure populi romani, quemadmodum instituisti, dicendum nihil putas? — MARC. Quid tandem hoc loco est, quod requiras? — ATT. Egone? quod ignorari ab iis, qui in republica versantur, turpissimum puto. Nam, ut modo a te dictum est, leges a librariis lego: sic animadverto, quosque in magistratibus ignorantie juris sui tantum sapere, quantum apparitores velint. Quamobrem, si de sacrorum alienatione dicendum putasi, quoniam de religione leges proposueras: faciendum tibi est, ut, magistratibus lege constitutis, de potestate, tum de jure disputes.

MARC. Faciam breviter, si consequi potuero:

<sup>1</sup> Al. non admonet. Davisius sic? Quid? si nos tacemus, locus ipse tamen admonet.

## LIBER III.

nam pluribus verbis scripsit ad patrem tuum M. Junius sodalis, perite, meo quidem judicio, et diligenter. At de jure naturæ cogitare per nos, atque dicere debemus; de jure populi romani, quæ relicta sunt, et tradita. — ATT. Sic profecto censeo, et id ipsum, quod dicis, exspecto.